ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TAM HỢP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT Tam Hợp, ngày       tháng 7 năm 2025
V/v việc đăng ký hỗ trợ kinh phí khuyến
công năm 2025 và kế hoạch khuyến công

năm 2026

Kính gửi:
                - Phòng Văn hoá - Xã hội (Cổng thông tin điện tử xã);

     - Các công ty, doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn xã.

Thực hiện công văn số 2905/SCT-PTCT ngày 24/7/2025 của Sở Công

Thương Nghệ An về việc đôn đốc tiếp tục đăng ký hỗ trợ kinh phí khuyến công

năm 2025 và kế hoạch khuyến công năm 2026.

Để tổng hợp nguồn kinh phí đề nghị tỉnh hỗ trợ khuyến công, UBND xã

Tam Hợp triển khai một số nội dung về hỗ trợ kinh phí khuyến công năm 2025

và kế hoạch khuyến công năm 2026, đề nghị Phòng Văn hoá - Xã hội (Cổng

thông tin điện tử xã) đăng tin bài để các công ty, doanh nghiệp được biết và đăng

ký chương trình, đề án hỗ trợ nguồn kinh phí khuyến công, cụ thể như sau:

I. TRIỂN KHAI ĐĂNG KÝ ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ KINH PHÍ KHUYẾN CÔNG

NĂM 2025.

1. Căn cứ pháp lý để xây dựng đề án.

a) Căn cứ pháp lý:

- Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về Khuyến

công;

- Thông tư số 28/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 3 năm 2018 của Bộ Tài

chính về việc hướng dẫn lập, quản lý, sử dụng kinh phí khuyến công;

- Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh

về việc quy định mức chi cho hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

- Quyết định số 4716/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh Nghệ

An về việc phê duyệt Chương trình khuyến công tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-

2025.

b) Đối tượng, ngành nghề, mức chi hoạt động khuyến công:

- Về đối tượng hỗ trợ:

+ Các tổ chức, cá nhân trực tiếp đầu tư, sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công

nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An bao gồm: Doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã,

tổ hợp tác, hộ kinh doanh thành lập và hoạt động theo quy định của pháp luật (sau

đây gọi tắt là cơ sở công nghiệp nông thôn).

+ Các cơ sở sản xuất công nghiệp thực hiện áp dụng sản xuất sạch hơn.Các

cơ sở sản xuất công nghiệp thực hiện áp dụng sản xuất sạch hơn.

- Ngành nghề hỗ trợ: Theo quy định tại Điều 5, Nghị định số 45/NĐ-CP

ngày 21/5/2012 của Chính phủ về Khuyến công:

2

+ Công nghiệp chế biến nông - lâm - thủy sản và chế biến thực phẩm.

+ Sản xuất hàng công nghiệp phục vụ tiêu dùng và xuất khẩu, hàng thay

thế hàng nhập khẩu.

+ Công nghiệp hoá chất phục vụ nông nghiệp, nông thôn. Sản xuất vật liệu

xây dựng.

+ Sản xuất sản phẩm, phụ tùng; lắp ráp và sửa chữa máy móc, thiết bị, dụng

cụ cơ khí, điện, điện tử - tin học. Sản xuất, gia công chi tiết, bán thành phẩm và

công nghiệp hỗ trợ.

+ Sản xuất hàng tiểu thủ công nghiệp.

+ Khai thác, chế biến khoáng sản tại những địa bàn có điều kiện kinh tế -

xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn theo quy định của pháp luật.

+ Áp dụng sản xuất sạch hơn trong các cơ sở sản xuất công nghiệp; xử lý

ô nhiễm môi trường tại các cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp nông

thôn.

- Mức chi cho các nội dung hỗ trợ: Theo quy định tại Điều 5, Nghị quyết

số 13 /NQ-HĐND ngày 10/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định

mức chi cho hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

II. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH NĂM 2026.

1. Định hướng một số nội dung trọng tâm ưu tiên hỗ trợ:

- Hỗ trợ các cơ sở sản xuất ứng dụng máy móc, thiết bị tiên tiến, chuyển

giao công nghệ, tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất công nghiệp;

- Tổ chức bình chọn và trao giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông

thôn tiêu biểu cấp xã; tổ chức đào tạo nghề, truyền nghề ngắn hạn (tập trung đào

tạo các ngành nghề truyền thống, các nghề mới, các nghề có thế mạnh về lao động,

tài nguyên...);

- Tổ chức tham gia các kỳ hội chợ, triển lãm hàng công nghiệp, tiểu thủ

công nghiệp tại các hội chợ, triển lãm trong và ngoài tỉnh;

- Xây dựng, đăng ký nhãn hiệu sản phẩm; hỗ trợ xây dựng phòng trưng bày

để giới thiệu, quảng bá sản phẩm cho cơ sở công nghiệp sản xuất có sản phẩm

công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh, cấp cơ sở.

  2. Xây dựng hồ sơ đề nghị hỗ trợ.

+ Lựa chọn nội dung phù hợp, có tính khả thi cao để đề xuất và xây dựng

danh mục đề nghị hỗ trợ theo mẫu đính kèm (mẫu 03).

+ Trong quá trình thực hiện, chủ động liên hệ qua Trung tâm Hỗ trợ và Tư

vấn phát triển Công Thương Nghệ An để được hướng dẫn xây dựng hồ sơ đề án.

+ Công văn đề nghị hỗ trợ của đơn vị thực hiện đề án (mẫu 01);

+ Đề án khuyến công năm 2026 (mẫu 02);

+ Công văn đăng ký chương trình, đề án khuyến công địa phương năm

2026 của UBND cấp xã kèm theo bảng tổng hợp (mẫu 03);

+ Bản sao công chứng giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh và giấy chứng

nhận địa điểm nếu xưởng sản xuất không cùng địa điểm với giấy chứng nhận

đăng ký kinh doanh (dành cho các đối tượng tại khoản 1; khoản 2, Điều 2, Nghị

3

quyết số 13/NQ-HĐND ngày 10/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy

định mức chi cho hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh Nghệ An);

3. Thời hạn và cách thức gửi hồ sơ.

a) Thời gian đăng ký đề nghị hỗ trợ khuyến công năm 2025 .

Đăng ký gửi về UBND xã Tam Hợp (qua Phòng Kinh tế) trước ngày

07/8/2025.

b). Thời gian đăng ký đề nghị hỗ trợ khuyến công năm 2026 .

Đăng ký gửi về UBND xã Tam Hợp (qua Phòng Kinh tế) trước ngày 03/10/2025;

Đề nghị chuyên viên phòng Văn hoá - Xã hội phụ trách Cổng thông tin điện

tử xã đăng tin bài để các công ty, doanh nghiệp được biết và đăng ký các nội dung

trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Minh Đức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T07:46:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Vũ Ngọc Lâm<lamvn@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T08:47:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Chu Ngọc Tân<tancn@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T14:03:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Hồ Minh Đức<duchm@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T16:28:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TAM HỢP<tamhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T16:28:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TAM HỢP<tamhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T16:28:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TAM HỢP<tamhop@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!